
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 11

DATA 16/02/2024

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATIVO MADESIMO-MONTESPLUGA -
PROGETTO PILOTA 1E INTERMODALITÀ E MOBILITÀ IN
VALCHIAVENNA: MUOVERSI MEGLIO PROGETTO MOBILITÀ
SOSTENIBILE, CUP N. I79D16000280003 CIG B0625C2663

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi dal
16/02/2024



IL DIRETTORE

PREMESSO che questa Agenzia è soggetto attuatore della Strategia Aree interne della Valchiavenna – Scheda
1E “Intermodalità e mobilità in Valchiavenna: “Muoversi meglio” – Progetto mobilità sostenibile, CUP n.
I79D16000280003, con una dotazione di risorse pari ad € 710.000,00, finanziata da parte di Regione Lombardia
con Decreto n. 1673 emesso in data 29 febbraio 2024;

VISTA la deliberazione n. 25 del 19 dicembre 2023 con la quale il consiglio di amministrazione ha deliberato
di attivare un servizio di collegamento ausiliario al trasporto pubblico tra Madesimo e Montespluga per
l’inverno 2023 - 2024;

RICHAMATA la deliberazione n. 18 del 13 luglio 2022 con la quale il consiglio di amministrazione ha approvato
la relazione tecnica finale elaborata da Isfort s.p.a. da Roma, avente ad oggetto: “Studio di fattibilità per
l’introduzione di servizi di ride sharing (Taxito) nelle aree meno conurbate della Provincia di Sondrio” e
presentata a conclusione dell’affidamento anzidetto;

VISTE le determinazioni n. 119 del 19 dicembre 2023 e n. 124 del 27 dicembre 2023 con le quali sono state
previste specifiche azioni a sostegno della mobilità pubblica in Valchiavenna anche per l’inverno 2023 – 2024;

PRESO ATTO di quanto contenuto nella nota inviata a quest’Agenzia dal sindaco del Comune di Madesimo
nella quale si dice certa che il nuovo servizio sarà apprezzato prima di tutto dai nove residenti/resilienti a
Montespluga, frazione di Madesimo che in periodo invernale non ha collegamenti di trasporto pubblico stabili;
il sindaco si dice anche sicura che il servizio sarà un incentivo per evitare l'uso delle automobili da parte dei
turisti, sia dagli sci-alpinisti sia da coloro che amano passeggiare a piedi e con le ciaspole. Il Comune, infatti,
ha incentivato un progetto di “scuola di sci d'alpinismo proprio a Montespluga, con guide preparate per
avvicinare i turisti a questo sport in modo consapevole e in sicurezza e nel rispetto dell’ambiente alpino;

RITENUTO opportuno prevedere il servizio sperimentale in modo tale che funga da supporto ai servizi già
conosciuti dagli utenti quali la navetta “Vallespluga” e la linea A004 Chiavenna – Madesimo offrendo così la
possibilità di collegamento con Montespluga, con interscambio presso le fermate STPS nell’abitato di
Madesimo, una la mattina e una il pomeriggio, per i seguenti periodi e per un totale di 48 giorni:

- dal 27 dicembre 2023 al 7 gennaio 2024
- tutte le fini di settimana dal 13 gennaio al 28 aprile 2024
- 1° aprile 2024
- 26 aprile 2024;

ATTESO che in data 7 febbraio 2024 è stata avviata sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel la
una trattativa diretta (ID n. 179301174) con la ditta “Residence Fiordiroccia s.n.c. di De Stefani Stefania e Levi
Maurizio”, partita IVA e C.F. 00641600143, con sede in Via Fraciscio 70, 23021, Campodolcino (SO), per
l’affidamento del predetto servizio secondo modalità di seguito descritte:

 denominazione: “Navetta della neve …lascia l’auto e sali a bordo con noi”
 modalità di svolgimento della prestazione: il vettore svolgerà il servizio secondo gli orari allegato

orario (allegato 1) con l’obbligo di caricare a bordo gratuitamente gli utenti che segnaleranno con
una alzata di mano la richiesta di viaggio e che si troveranno alle fermate autorizzate per l’esercizio
del trasporto pubblico locale di Navetta Vallespluga e della linea A004;

 predisporre apposite targhe identificative dell’iniziativa da apporre sulla vettura utilizzata per il
servizio e alle fermate del trasporto pubblico locale;

 servizi accessori: trasporto sci nei limiti della capienza a disposizione della vettura;
 vettore: obbligo di rilevare le presenze;
 somministrazione di un questionario informativo agli utenti i cui esiti verranno trasmessi a questa

Agenzia;



 costo giornaliero: € 200,00+IVA 10%; per eventuali cose bis potranno essere riconosciuti in aggiunta
alla quota giornaliera €50,00+IVA /giorno (le corse aggiuntive dovranno essere debitamente
documentate e giustificate dal vettore e saranno remunerate solo per la tratta Medesimo_
Montespluga);

CONSIDERATO che in data 14 febbraio 2024 la procedura ID n. 179301174 è terminata con l’aggiudicazione
alla ditta “Residence Fiordiroccia s.n.c. di De Stefani Stefania e Levi Maurizio”, partita IVA e C.F. 00641600143,
con sede in Via Fraciscio 70, 23021, Campodolcino (SO), legale rappresentante Maurizio Levi C.F.
LVEMRZ59C17B530M, a seguito di offerta congrua registrata agli atti per complessivi € 11.000,00 e CIG
attribuito B0625C2663;

VERIFICATO che la ditta “Residence Fiordiroccia s.n.c. di De Stefani Stefania e Levi Maurizio” è in possesso dei
seguenti requisiti:

 è iscritta al n. 339 del ruolo conducenti dei servizi pubblici non di linea della provincia di Sondrio;
 ha a disposizione un veicolo idoneo ad essere adibito al servizio come da documentazione allegata

agli atti;

VERIFICATO l’impegno economico complessivo presunto che ne risulta pari a € 11.000,00 IVA inclusa;

RITENUTO opportuno, in attesa di iscrivere a bilancio di Agenzia il decreto di finanziamento dell’azione da
parte di Regione Lombardia n. 1673 emesso in data 29 febbraio 2024, far fronte all’impegno predetto con
risorse proprie di Agenzia da imputarsi ad apposito capitolo di bilancio dell’Agenzia 10110 annualità 2024,
significando che tale importo verrà scomputato dalle risorse che verranno trasferite dalla Regione per
l’attuazione della Strategia aree interne Valchiavenna;

VISTO il CIG B0625C2663 allo scopo assunto;

VISTO il bilancio di previsione di quest’Agenzia per l’anno 2024, approvato con deliberazione dell’assemblea
n. 5 del 21 dicembre 2023;

DETERMINA

1) di dare atto che il progetto attuativo “Navetta della neve” costituisce attuazione del progetto pilota
menzionato in premessa, che troverà copertura finanziaria nelle risorse stanziate per la “Strategia
aree interne Valchiavenna”;

2) di anticipare, con risorse proprie, l’impegno economico derivate per l’attuazione invernale 2023 -
2024, significando che tale importo verrà scomputato dalle risorse che verranno trasferite dalla
Regione per l’attuazione della Strategia aree interne Valchiavenna;

3) per le ragioni in premessa espresse, di affidare il servizio integrativo in argomento alla ditta
“Residence Fiordiroccia s.n.c. di De Stefani Stefania e Levi Maurizio”, impegnando a favore della stessa
la somma presunta complessiva di € 11.000 (IVA inclusa) al capitolo 10110 del bilancio annualità
2024;

4) di provvedere alla liquidazione del corrispettivo sopra indicato a seguito di ricezione da parte di
dell’azienda “Residenze Fiordiroccia di De Stefani Stefania e Levi Maurizio”, di apposita fattura,
corredata da rendiconto e monitoraggio dei servizi effettuati e dei passeggeri trasportati, tenendo
conto che il compenso riconosciuto all’azienda per l’effettuazione di tali servizi risulta
onnicomprensivo di ogni onere aggiuntivo per il personale dipendente;

5) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.

Il Direttore
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


